p

q

r

7 Cum ipsa a se omnem turbulentioris vitæ materiam amputasset, persuasit matri, ut relicta pristina vitæ consuetudine, elatioreque vivendi modo, [quas arte p subditas, et ancillas ad usus proprios adhibuerat, secum ejusdem sortis atque ordinis esse vellet, atque una cum illis vitam cum virginibus traduceret] q. Sed narrationis filum volo parumper intermittere, ne rem, qua sublimitas Virginis magis declaratur, silentio transcamus. Ex quatuor fratribus r is, qui

secundum Basilium natu maximus erat, Naucra- D  
tius s vocabatur, juvenis eximiis tum ingenij, s  
tum corporis, dotibus præditus. Nam et pul-  
critudine, et robore, et celeritate, et habili-  
tate quadam ad omnia peragenda reliquis præstabat. Qui cum vigesimum secundum ætatis annum confecisset, dicendoque publice tale studiorum suorum specimen dedisset, ut omne audientium theatrum ipsius admiratione commoveretur, divina quadam providentia magno mentis impetu ductus, spre-  
tis omnibus, quæ in manibus habebat, ad solitariam et inopem vitam se contulit, nihil secum præter seipsum ferens. Secutus est eum e domesticis unus, Chrysaphius nomine, qui et illum diligebat, et eodem vitæ studio tenebatur.

8 Nactus igitur secessum quemdam pro-  
pter hridem [sibi unice vacabat.] (Est autem Iris fluvius t, qui per median Pontus  
provinciam labitur, ortus principium ab ipsa  
ducing Armenia, per regionemque nostram u  
influit in Pontum Euxinum:) Apud hunc  
fluvium nactus adolescens locum quemdam,  
densis nemoribus consitum, et collem dorso E  
præcelsi montis superextenso reconditum, in  
eo procul ab urbanis tumultibus, omnibus-  
que tum militiæ, tum judiciorum perturba-  
tionibus et strepitu constitutus, vitam age-  
bat, seque ab illis molestiis, quibus humana  
vita vexatur, liberans, senes quosdam [si-  
mul viventes x,] egestate et morbo labo-  
rantes [suis ipse manibus] curabat, studium  
et negotium illud putans a suo vivendi in-  
stituto non abhorreere. Venando igitur [piscis  
captabat strenuus ille et] quoniam ad omne  
genus venaticæ industriæ solertissimus erat,  
[victum senibus quæritabat y,] et his la-  
boribus pariter domabat adolescentiam: nec  
ob id alacri animo maternæ voluntati parere  
desinebat, si quid ab ea aliquando mandabatur,  
ut duplici studio recte vitam instituens, et  
labore fervorem ætatis extingueret, et obse-  
quendo matri, recta via ad Deum per divina  
mandata contenderet.

9 Sic igitur philosophans, et vita sua ma-  
trem beatam reddens, quintum annum exe-  
gerat, cum et temperantia pectus instrueret,  
et totis viribus matris obsequeretur volun-  
tati, quando miseræ dolis, ut opinor, ad-  
versarii grave et tragicum vulnus inflictum  
est, quod calamitate et mœrore totam fami-  
liam affecit. Repente enim adolescens vite  
surripitur z, non morbo aliquo, aut solita ulla  
ratione, immatura morte sublatus; sed cum ad  
venationem profectus esset, qua industria senio  
confectis illis victui suppeditabat necessaria,  
mortuus domum reportatur una cum illo ipso  
socio, et in omni via conjunctissimo, Chrysa-  
phio. Procul autem aberat mater, trium die-  
rum itinere ab ea remota calamitate. Quæ licet  
in omni genere virtutis perfecta esset, tamen  
cum tam acerbum nuntium a quodam accep-  
pisset, natura, ut par est, superante, collap-  
sa exanimataque, tantum non simul cum  
voce spiritum amisit. Ratio enim doloris ma-  
gnitudine victa, succubuit, ipsaque veluti gene-  
rosus quidam athleta, improvise vulnere afflicta  
jacuit.

10 Hic magnæ Macrinæ virtus apparuit. Quæ [affectui rationem opponens] non solum se invictam atque erectam servavit, ve-  
rum  
quam egregie  
solatur S. Ma-  
crina.

A rum etiam matris imbecillitatem fulsit atque sustinuit. Nam animum ejus gravissimo casu dejectum excitaus et recreans invicto robore suo, ad fortitudinem et tolerantiam instituit. Sic igitur tandem mater dolori restitit, nec indignum aut ellematum quidpiam admisit, ut vel vociferaretur, vel pallium scinderet, vel ejularet, vel luctuosis clamoribus lamentationes intenderet. Sed ratione sensim impetus naturæ depulit, tum propriis, tum Filiae consiliis ægritudine medicinam afferentibus. Tunc enim maxime Virginis animus excelsus et sublimis exstitit. Etenim quamvis in ea vim suam natura exerceret, (erat enim frater, et fratrum carissimus, qui tam acerbo genere mortis extinctus fuerat) tamen natura sublimior facta, rationibus suis matrem sublevabat, exemploque suo ad patientiam et virtutem erudiens perficiebat, ut dolore superior existeret. Quamquam et ejus vita virtute semper excellens, nullum sinebat esse tempus, quo mater propter mæstiam potius angeretur, quam præsentī bono gauderet.

B

## ANNOTATA.

a De S. Macrina, avia SS. Gregorii, Basilii etc. egimus ad diem XIV Januarii.

b Nempe Dioeletiani et Maximiani aut Maximiani Galerii, uti dictum est in Commentario prævio Vitæ S. Basilii magni ad diem XIV Junii, § III.

c S. Macrinæ junioris mater fuit S. Emmelia, de qua actum est die XXX Maii, quo colitur una cum conjugē suo S. Basilio, Basilii magni, Macrinæ etc. patre.

d Et patrem quidem, juxta num. 23 infra, ei sustulit indignatio regia, in persecutione sive Dioeletiana; ut in chronologia nostra dicendum, sive Liciniana; uti possunt illi credere, qui natum esse volunt S. Basilium magnum anno circiter Christi 329. De matre S. Emmeliæ nihil comperi.

e De S. Thecla, Pauli Apostoli discipula, et inter virgines martyres celeberrima, agemus die, quo colitur, XXIII Septembris.

f Græce facilitatem partus hic dedisse dicitur idem ille, qui apparuit, quod non satis expressit interpretēs; quamquam subdat matrem partu facile levatam fuisse.

C

g Quæ unciis accludo, non sunt in textu Græco, quo utor.

h Græce est, πρὸς τὴν ἱερουργίαν, quæ vox sacrificium, hostiam, ordinationem ecclesiasticam et his affinia significat; sed nequaquam lanificium, quod dicitur ἑριουργία: itaque vel corruptus est textus Græcus, vel falsus interpretēs; et hoc quidem postremum mihi verisimillimum faciunt quæ infra sequuntur num. 5; ex quibus colligitur, præcipuum Macrinæ studium in pinsendis hostiis seu panibus ad incruentum Sacrificium destinatis fuisse; id quod proprium munus virginum est apud Græcos; aut earum etiam mulierum, quæ junctæ sunt sacerdotibus, modo sint a muliebri profluvio mundæ; ut observat Goar in Euchologio Græcorum ad Missam S. Joannis Chrysostomi pag. 116, num. 29. Non ergo manum tractanda lana, sed parandis ad Sacrificium panibus, exercuisse Macrina hoc loco dicitur.

i Hæc Zinum fugerunt, cum sint in textu Græco.

k Sic paulo aliter Gregorius: Sed quoniam id, quod decretum de se fuerat, adolescentis morte

rescissum erat; tamquam id quod pater etc. Non igitur consilium patris ex adolescentis obitu primum cognovisse dicitur, ut sonat interpretatio Ziniana.

l Græce: Unum sibi delegit boni consilii munimentum, (hoc scilicet:) ne momento quidem temporis a latere matris suæ umquam discedere.

m Hæc uncinis septa interpretatio Zini partim obscura est, partim mutila, partim a sensu Græco aliena; hanc ergo substituo: Sed posteaquam mysticis ministeriis manus suas unxisset, vitæ suæ instituto convenire hujuscemodi rei curam existimans; ex eo quod supererat, matri præbebat paratum suo ipsius labore cibum. Neque hoc tantum; sed in partem insuper veniebat incumbentis illi sollicitudinis: filiorum enim quatuor mater erat et quinque filiarum; ac tribus principibus tributum pendebat; quoniam ejus possessio etc. Panes ergo matri pinsebat Macrina ex massa, quæ post pistos panes illos mysticos, sive ad Mysterium seu Sacramentum Eucharisticum destinatos, supererat. Porro quod hic S. Emmelia dicatur quatuor tantummodo filiorum, ac filiarum quinque mater; id intelligendum est pro tempore illo, de quo hic agit S. Gregorius: Liberos enim omnino decem pepererat, ut ipsamet infra num. 15 testabitur: unius ergo præmaturus obitus novem tantum superstites reliquerat.

n Nimirum Armenis, unde videntur oriundi majores S. Gregorii, ut quidam colligunt ex oratione ejus in LX Martyres, quæ Vitæ S. Macrinæ subnexa est, pag. 209 editionis Parisinæ anni 1618; Cappadocibus, unde erat Emmelia ipsa; et Ponticis, quos inter et natus erat S. Basilus senior, et ubi fundum non unum familia possidebat, ut patet ex sequentibus.

o Quo tempore obierit S. Basilus, maritus S. Emmeliæ, incertum est. Id constat, defunctum fuisse, revertente Athenis S. Basilio filio versus annum Christi 356; imo non supervivisse anno 349; cum decesserit ipso illo tempore, ut infra dicitur num. 13, quo natus est S. Petrus Sebastenus; qui trigesimum ætatis annum juxta canones, opinor, attigerat, cum a S. Basilio magno, fratre suo, sub initium episcopatus ejus presbyter ordinatus est anno Christi circiter 370.

p Arte pro Ante (κατὰ τὸν ἔμπροσθεν χρόνον) legitur in omnibus editionibus Latinis, quas lievit mihi consulere; non existimo tamen, vitium interpretis esse, sed typhothetæ, quod arripuere deinde Lipomanus aliique.

q Interpretatio aliquanto confusior. Sic habet textus Græcus: Persuasit matri, ut, relicta pristinae vitæ consuetudine, elatioreque vivendi modo, atque ancillarum obsequiis, quibus ante assueverat, suam cum vulgi conditione æquaret, ac vitam cum virginum instituto permisceret; et quotquot adhuc secum famulas subditasque habuisset, sororum loco ac pari secum ordine censeret.

r Erant illi S. Basilus magnus, Naucratus, S. Gregorius Nyssenus et S. Petrus Sebastenus, de quibus, si Naucratiū excipias, pridem egimus.

s Naucratiū non secus ac fratres suos, Sanctis annumerat Nicephorus Callistus Eccles. Hist. lib. XI, cap. XIX; verum nullis, quos viderim, vel Græcis, vel Latinis, vel Syriacis Fastis inscribitur.

t Fluvium hunc, satis hic accurate descriptum, modo appellant Casalmach.

u Nempe

AUCTORE  
S. GREGORIO  
NYSSENO.

u *Nempe Ponticam.*

x *Simul viventes non est in Græcis; adeoque redundat latine: est enim περί και ἀπόωστία συζήν, egestate ac morbo laborare, nec quidquam amplius.*

y *Græce legitur: venatu cibum illis parabat, quo delectabantur.*

z *Tempus mortis hujus definiri utcumque potest ex tempore nativitatē S. Basilii, de quo vide Comm. prævium num. 5: nec enim illo multo junior esse potuit Naucratius. Juxta sententiam nostram contigisse ea videtur versus annum 347; at juxta Tillemontium aliosque, toto circiter decennio serius.*

**CAPUT II. Vita monastica  
S. Macrinæ, itemque matris ejus S. Emmeliæ ac Petri fratris. Pia mors SS. Emmeliæ et Basilii magni: accessus S. Gregorii Nysseni ad Sororem decumbentem.**

Persuadet matri, ut sectetur vitam monasticam,

a

Cum igitur jam et nutriendorum liberorum cura, et educationis atque collocationis eorum esset solitudine liberata, et molestiæ domesticæ majore ex parte inter ipsos filios divisæ forent: auctor, ut dictum est, matri Virgo a fuit, ut ad [hoc] sapientiæ studium et puram vivendi rationem sese conferret, eamque a reliquis omnibus rebus, et pristina consuetudine ad propriam humilis abjectæque vitæ moderationem adduxit, ut in ea virginum multitudine eadem cum illis conditione viveret, unaque mensa, simili lectulo, pari denique et æqua rerum omnium, quæ ad vitam pertinent, ratione uteretur, omni ex ipsarum vita dignitatis differentia sublata. Quamobrem talis erat vitæ ordo, tantaque in sapientiæ studio præstantia, et tam gravis vivendi disciplina [tam in diurnis, quam nocturnis officiis]; ut nulla describi possit orationis facultate. Quales enim sunt animi, qui corporis vinculis soluti molestiisque liberati, ex hoc vitæ carcere avolaverunt: talis erat earum vita; quippe quæ ab omni rerum humanarum vanitate aliena, ad angelorum vitæ similitudinem proxime accedebat.

enjus hic idea depingitur:

12 Non ira, non invidia, non odium, non suspicio [non aliud quidquam hujusmodi] inter eas cernebatur: omnis honoris, gloriæ et aliarum id genus inaniam rerum cupiditas, omnis fastus et superbia, et reliqua similia vitia inde rejecta erant. Delicias suas in temperantia collocabant: gloriam suam in eo putabant sitam, quod notæ essent nemini: divitias, quod nihil possiderent, quodque terrenas omnes copias tamquam pulverem a corporibus suis excussissent. Nullum autem non inane studium esse ducebant, quod in hac vita curanda colendaque poneretur. Sola illic rerum divinarum vigeat cura, perpetuumque precandi studium, et assidua psalmodiarum decantatio, quæ nullo umquam tempore, nec die, nec nocte, intermitteretur: ut in ea re et opus ipsarum pariter,